
     

 
AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER PROCEDURA NEGOZIATA 

Oggetto: ID.4600MF Affidamento, mediante procedura negoziata senza bando, del “Servizio di 
gestione dell’Asilo Nido del Comune di Carasco”, dal 1° aprile 2024 al 31 luglio 2026.   

 
La Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova, che opera in nome e per conto del 

Comune di Carasco, rende noto che è avviata la procedura negoziata, previo avviso di manifestazione 

d’interesse, senza limitazione del numero degli operatori da invitare, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, 

lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio in epigrafe.  

L’affidamento avviene nel rispetto del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” (nel seguito solo “Codice” o D.Lgs n. 36/2023”). 

Il presente avviso non comporta impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che 

per l’Ente procedente ai fini dell’espletamento del servizio. 

Descrizione del servizio 

La gestione dell’asilo nido comunale è un servizio a carattere educativo e sociale, rivolto ai bambini in 

età compresa fra tre mesi e tre anni, che concorre, in sostegno alle responsabilità genitoriali e familiari, 

alla crescita, cura, formazione e socializzazione dei bambini, assicurando la realizzazione di programmi 

educativi, il gioco, i pasti e il riposo.  La gestione del servizio comprende: a) il coordinamento 

pedagogico; b) il servizio educativo; c) il servizio mensa; d) il servizio ausiliario; e) servizi vari.  

Valore totale stimato 

L’importo stimato del contratto, per l’intera durata contrattuale, è pari 529.200,00 euro, di cui 409.560,00 

euro per manodopera non soggetto a ribasso, oltre ad 4.660,00 euro per oneri per la sicurezza da rischi 

di interferenza non soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura di legge. 

L’importo contrattuale stimato è stato determinato sulla base dei 26 bambini attualmente iscritti.  

Come consentito dall’art. 120 del Codice dei contratti pubblici, sono previste le seguenti clausole di 

modifica in corso di esecuzione del contratto, consistenti nella facoltà del Comune: 

a) di inserire nell’asilo nido (presumibilmente dall’anno educativo 2024/2025), ad avvenuta 

certificazione della regolare esecuzione dei lavori di cui al punto 1.1 della Relazione tecnica-illustrativa, 

fino ad un massimo di ulteriori sei bambini, con la precisazione che, se il Comune si avvale di tale 

opzione, è riconosciuto al contraente, per ogni ulteriore bambino iscritto, un corrispettivo determinato 

sulla base dell’importo mensile posto a base di gara, a tempo pieno o parziale, al netto del ribasso 

offerto in sede di gara. Per tale opzione è stato stimato nel valore dell’appalto l’importo di 107.000,00 

euro (art. 120, comma 1, lett. a). 

b) di richiedere, anche al di fuori dell’ipotesi della clausola sub a), un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, a seguito di un numero di bambini 

iscritti inferiore o superiore  al 40% di quello originariamente previsto, con la precisazione che in tal 



     

 
caso l'appaltatore è tenuto all’esecuzione del contratto alle stesse condizioni previste dal contratto 

stipulato e non può far valere il diritto alla sua risoluzione (art. 120, 1, commi 8 e 9). 

L’importo stimato dell’appalto, comprensivo dell’opzione sopra indicata, è stimato in 640.860,00 euro, 

inferiore ai fini della normativa applicabile, alla soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14, comma 1, 

lettera d), del D.Lgs. n. 36/2023, fissata in  750.000,00 euro per gli appalti di servizi sociali e assimilati 

elencati all'allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE, tra i quali rientra quello oggetto del presente progetto. 

I costi per la sicurezza necessari per l’eliminazione dei rischi da interferenze sopra indicati sono previsti 

ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 81/2008. 

Ai sensi dell’art. 41, comma 14, del Codice, l’importo a base di gara è comprensivo dei costi relativi alla 

manodopera non soggetti a ribasso  calcolati utilizzando i dati del costo orario del personale di cui alla 

tabella allegata al decreto n. 7/2020 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, Direzione Generale 

dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali, Divisione IV, “Costo del lavoro per le lavoratrici e i 

lavoratori delle Cooperative del settore socio-sanitario assistenziale-educativo e di inserimento 

lavorativo”, settembre 2020. 

Manifestazione d’interesse e selezione degli operatori economici 

Il presente avviso di manifestazione di interesse è rivolto a tutti gli operatori economici 

registrati sulla piattaforma Sintel. 

Il servizio sarà affidato a seguito dell’indizione di una procedura negoziata alla quale saranno invitati  

gli operatori economici che avranno riscontrato il presente avviso, in conformità alle  “Istruzione 

operativa per la selezione degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate di lavori, servizi 

e forniture” approvate con determinazione n. 1517/2023 del 06/07/2023 e pubblicate sul sito della Città 

Metropolitana di Genova al seguente link: 

https://sua.cittametropolitana.genova.it/content/elenco-fornitori-telematico  

La procedura viene svolta esclusivamente in modalità telematica su piattaforma Sintel. 

Gli Operatori Economici interessati a partecipare alla procedura di gara devono registrarsi nell'“Elenco 

Fornitori Telematico” della suddetta piattaforma, per una delle attività (cod. ATECO/cod. C.P.V.) 

riconducibili alla natura dei servizi oggetto della procedura. 

Non è sufficiente per l'operatore economico essere accreditato alla piattaforma SINTEL, l'operatore 

deve necessariamente essere iscritto nell'elenco dei fornitori telematici; in caso contrario non potrà 

essere invitato alla successiva procedura negoziata. 

La registrazione alla piattaforma SINTEL è gratuita e non comporta per l’operatore economico che la 

richiede l’obbligo di presentare offerta, né alcun altro onere o impegno. 

Per la suddetta registrazione e le modalità di presentazione della manifestazione d’interesse, 

l’operatore economico dovrà fare riferimento ai manuali “Modalità tecniche utilizzo piattaforma SINTEL” 

nella sezione dedicata agli Operatori Economici, all'indirizzo internet sopra indicato e usato per 

https://sua.cittametropolitana.genova.it/content/elenco-fornitori-telematico


     

 
accedere al portale Aria Lombardia Piattaforma SINTEL, sezione Help guide e manuali o contattare il 

Contact Center di Aria S.p.a. al numero verde 800.116.738. 

Il presente Avviso e la documentazione della presente procedura sono pubblicati e resi disponibili sul 

sito del Comune di Carasco, all’indirizzo http://www.comune.carasco.ge.it , della Stazione Unica 

Appaltante, all’indirizzo http://sua.cittametropolitana.genova.it e sul sito www.ariaspa.it. 

I concorrenti devono essere in possesso dei requisiti di seguito indicati. 

L’invio della manifestazione di interesse deve avvenire seguendo le diverse fasi che la procedura 

guidata di SINTEL mette a disposizione dell’operatore economico. Tale procedura consente anche di 

allegare eventuale documentazione ritenuta utile dall’operatore economico e di procedere all’invio. 

L’operatore economico trova il modulo necessario alla manifestazione di interesse (Allegato IV) 

all’interno della procedura SINTEL. 

Dopo la compilazione e la sottoscrizione digitale, deve inviarla attraverso il portale. Il documento 

generato dalla procedura, sottoscritto digitalmente dall’operatore economico ed inviato, ha valenza di 

manifestazione di interesse. 

PRECISAZIONI IMPORTANTI PER LA PROCEDURA TELEMATICA SINTEL 

Alla domanda di ammissione alla presente procedura NON deve essere allegata, A PENA DI 

ESCLUSIONE, alcuna offerta economica. 

Nel campo “offerta economica”, l’operatore economico dovrà indicare “1” (uno). Tale valore non sarà 

preso in considerazione poiché ha la sola funzione di consentire l’invio della manifestazione di interesse 

in piattaforma. 

Nel presentare la candidatura secondo la procedura telematica SINTEL, il Sistema prevede la sola 

modalità di partecipazione come “operatore singolo”, pertanto in questa fase preliminare di candidatura, 

nel caso l’operatore economico intenda esprimere la propria manifestazione di interesse in altra forma, 

deve selezionare nella sezione modalità di partecipazione l’opzione “operatore singolo” indicando nel 

modulo (Allegato IV) la partecipazione in qualità di Mandatario del raggruppamento temporaneo 

costituito/da costituire. 

Non saranno prese in considerazione e, quindi, saranno ESCLUSE dalle fasi successive le 

manifestazioni d’interesse: 

- inviate oltre il termine indicato; 

- non sottoscritte digitalmente; 

- presentate con modalità diverse da quelle richieste; 

- che non soddisfino il possesso dei requisiti richiesti. 

Tutte le comunicazioni inerenti alla fase di espletamento della procedura in oggetto tra il Comune e gli 

operatori economici avvengono in modalità telematica attraverso la funzionalità “Comunicazioni 

http://www.comune.carasco.ge.it/
http://sua.cittametropolitana.genova.it/
http://www.ariaspa.it/


     

 
procedura” disponibile nell’interfaccia “Dettaglio” della procedura di gara. Dette comunicazioni si 

intendono validamente ed efficacemente effettuate all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) 

dichiarato come domicilio principale dall’operatore economico al momento della registrazione (o 

successivamente con l’aggiornamento del proprio profilo) sulla Piattaforma SINTEL e dal medesimo 

individuato. 

Criteri e modalità di selezione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura 

negoziata 

Il presente avviso è da considerarsi come mero procedimento preselettivo, non vincolante per la 

Stazione Appaltante, finalizzato alla raccolta delle manifestazioni d’interesse da parte degli operatori 

economici interessati. 

Saranno invitati tutti gli operatori economici che hanno presentato la manifestazione di interesse. 

Dell'esito ne sarà data comunicazione, a tutti gli Operatori Economici che avranno manifestato interesse 

attraverso l’apposita funzione prevista in piattaforma “Comunicazioni procedura”.  

In caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, la Stazione Appaltante ha la facoltà di 

procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento. 

Le successive lettere di invito alla procedura di gara e i relativi documenti di gara, verranno trasmessi 

agli Operatori Economici individuati, sempre attraverso la piattaforma SINTEL del portale Aria S.p.a. 

della Regione Lombardia. 

La presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione alla 

presente o ad altre procedure di affidamento. 

Specifiche dell’appalto 

L’affidamento del servizio avviene nel rispetto del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” (nel presente avviso anche solo “Codice” o D.Lgs n. 36/2023”). 

Il servizio oggetto della presente procedura di gara deve essere svolto alle condizioni di cui al Capitolato 

speciale, allegato quale parte integrante al presente avviso (Allegato II). 

 

Durata del contratto: 

La durata del contratto è di ventisei (26) mesi solari di servizio, dal 1° aprile 2024 al 31 luglio 2026, con 

il calendario e gli orari indicati all’art. 3.3 della Relazione tecnica-illustrativa, (Allegato I) (nel mese di 

agosto l’asilo rimane chiuso). 

Tipologia di contratto e valore del contratto: 



     

 
L’appalto è aggiudicato a “misura”, sulla base del costo del servizio mensile per ciascun bambino (per 

mese solare di servizio). 

L’importo a base di gara soggetto a ribasso per lo svolgimento dei servizi oggetto del presente 

progetto, comprensivo e remunerativo di ogni voce oggetto dell’affidamento, per la durata contrattuale, 

è  

- l’importo mensile a bambino (per mese solare di servizio) pari a 841,06 euro per la frequenza 

a tempo pieno, di cui 650,94 euro per costo della manodopera non soggetto a ribasso, 

oltre ad euro 7,40 per oneri per la sicurezza da rischi di interferenza non soggetti a 

ribasso, e 

- l’importo mensile pari a 588,74 euro per la frequenza a tempo parziale, di cui 455,66 euro 

per costo della manodopera non soggetto a ribasso, oltre ad euro 5,18 per oneri per la 

sicurezza da rischi di interferenza non soggetti a ribasso. 

I valori indicati sono al netto dell’IVA.  

Il ribasso formulato dal concorrente in sede di gara deve essere unico per entrambe le due tipologie di 

rette. 

L’importo stimato del contratto, per l’intera durata contrattuale, è pari 529.200 euro soggetto a 

ribasso, di cui 409.560 euro per manodopera non soggetto a ribasso, oltre ad 4.660 euro per 

oneri per la sicurezza da rischi di interferenza non soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura di 

legge. 

L’importo contrattuale stimato è stato determinato sulla base dei 26 bambini attualmente iscritti.  

Come consentito dall’art. 120 del Codice dei contratti pubblici, sono previste le seguenti clausole di 

modifica in corso di esecuzione del contratto, consistenti nella facoltà del Comune: 

a) di inserire nell’asilo nido (presumibilmente dall’anno educativo 2024/2025), ad avvenuta 

certificazione della regolare esecuzione dei lavori di cui al punto 1.1 della Relazione tecnica-illustrativa, 

fino ad un massimo di ulteriori sei bambini, con la precisazione che, se il Comune si avvale di tale 

opzione, è riconosciuto al contraente, per ogni ulteriore bambino iscritto, un corrispettivo determinato 

sulla base dell’importo mensile posto a base di gara, a tempo pieno o parziale, al netto del ribasso 

offerto in sede di gara. Per tale opzione è stato stimato nel valore dell’appalto l’importo di 107.000 euro 

(art. 120, comma 1, lett. a). 

b) di richiedere, anche al di fuori dell’ipotesi della clausola sub a), un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, a seguito di un numero di bambini 

iscritti inferiore o superiore  al 40% di quello originariamente previsto, con la precisazione che in tal 

caso l'appaltatore è tenuto all’esecuzione del contratto alle stesse condizioni previste dal contratto 

stipulato e non può far valere il diritto alla sua risoluzione (art. 120, 1, commi  8  e 9). 

L’importo stimato dell’appalto, comprensivo dell’opzione sopra indicata, è stimato in 640.860 euro, 

inferiore ai fini della normativa applicabile, alla soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14, comma 1, 

lettera d), del D.Lgs. n. 36/2023, fissata in  750.000 euro per gli appalti di servizi sociali e assimilati 



     

 
elencati all'allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE, tra i quali rientra quello oggetto del presente 

progetto. 

I costi per la sicurezza necessari per l’eliminazione dei rischi da interferenze sopra indicati sono 

previsti ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 81/2008. 

Ai sensi dell’art. 41, comma 14, del Codice, l’importo a base di gara è comprensivo dei costi relativi alla 

manodopera non soggetti a ribasso  calcolati utilizzando i dati del costo orario del personale di cui 

alla tabella allegata al decreto n. 7/2020 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, Direzione 

Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali, Divisione IV, “Costo del lavoro per le 

lavoratrici e i lavoratori delle Cooperative del settore socio-sanitario assistenziale-educativo e di 

inserimento lavorativo”, settembre 2020. 

 

1 - Requisiti di ordine generale  

a) essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal Codice: la sussistenza delle cause 

automatiche di esclusione di cui all’articolo 94 comporta l’esclusione diretta, mentre la sussistenza delle 

cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 è accertata previo contraddittorio con 

l’operatore economico; 

b) non aver affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001; 

c) per l’esecuzione del servizio mensa, iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed 

esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 1, comma 53, 

della Legge n. 190/2012 (c.d. white list) per l’attività di ristorazione - gestione delle mense e 

catering istituito presso la Prefettura della provincia in cui l’operatore economico ha la propria 

sede oppure aver presentato domanda di iscrizione al predetto elenco entro la data di scadenza 

del termine per la presentazione dell’offerta (in caso di partecipazione aggregata, tale requisito 

deve essere in capo all’operatore indicato quale esecutore del servizio di mensa. In caso di 

subappalto del servizio mensa, tale requisito dovrà essere dimostrato dall’operatore indicato 

quale esecutore in subappalto del servizio).  

2 - Requisiti di idoneità professionale  

Sono richiesti: 

- iscrizione nel registro della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro 

delle commissioni provinciali per l’artigianato per lo svolgimento di un'attività che deve corrispondere a 

quella oggetto della procedura di affidamento;  

- in caso di cooperative, iscrizione all’albo delle società cooperative presso il Ministero dello Sviluppo 

Economico a cura della Camera di Commercio, e se cooperative sociali, iscrizione all’albo regionale 

delle cooperative sociali ex art. 9 della Legge n. 381/1991 con uno scopo sociale compatibile con le 

attività oggetto dell’appalto. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32014L0024


     

 
Per la comprova dei requisiti sono acquisiti d’ufficio i documenti in possesso di pubbliche 

amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi indispensabili 

per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 

Per il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro, i suddetti requisiti devono risultare da 

appositi documenti, presentati con dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel 

quale sono stabiliti, corredati da traduzione in lingua italiana, attestanti l’iscrizione in analoghi registri 

professionali o commerciali e le corrispondenti idoneità allo svolgimento delle attività previste 

dall’appalto, secondo la legislazione dello Stato di appartenenza. 

In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituiti o da costituirsi, o di 

aggregazione di imprese di rete, o di GEIE, i suddetti requisiti devono essere posseduti da parte di 

ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande o consorziate/consorziande o aderenti al contratto di 

rete. 

3 - Requisiti di “capacità tecnica-organizzativa”  

È richiesto di: 

- avere svolto, negli ultimi tre anni educativi, almeno un servizio educativo e di coordinamento 

pedagogico, analogo a quello oggetto del presente appalto, riferito alla gestione di asili nido, 

pubblici o privati, con una capacità ricettiva autorizzata non inferiore a 20 bambini da tre ai 36 

mesi di età. Se il servizio non è identico è valutato mediante confronto tra le prestazioni oggetto del 

presente appalto e le prestazioni oggetto del servizio indicato dal concorrente. 

Il requisito può essere soddisfatto anche cumulando più contratti relativi alla gestione di servizi analoghi 

in strutture con capacità ricettiva pari ad almeno 12 bambini. 

La comprova del requisito è fornita: 

- in caso di servizi prestati a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici mediante una delle 

seguenti modalità: 

- certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione dell’oggetto, 

dell’importo e del periodo di esecuzione; 

- contratto sottoscritto con l’amministrazione/ente contraente con l’indicazione dell’oggetto, 

dell’importo e del periodo di esecuzione; 

- in caso di servizi prestati a favore di committenti privati, mediante una delle seguenti modalità: 

- certificati rilasciati dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del 

periodo di esecuzione; 

- contratto sottoscritto con il committente privato con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo 

e del periodo di esecuzione. 

Criteri di affidamento: 

Per la selezione delle offerte, è previsto il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità - prezzo, con l’applicazione dei criteri di valutazione 

indicati nel disciplinare di gara e l’attribuzione massimo di 70 punti per il merito tecnico e massimo di 30 

punti per il prezzo (art. 108, commi 2 e 4, D.Lgs. n. 36/2023). 



     

 
Gli operatori economici in possesso dei requisiti possono chiedere di essere invitati facendo pervenire 

apposita comunicazione, mediante la compilazione del modello di manifestazione di interesse 

predisposto dalla scrivente Amministrazione e inserito dalla stessa all’interno della piattaforma “Sintel”, 

pubblicato unitamente al presente avviso sul sito istituzionale della Stazione Unica Appaltante, all’Albo 

Pretorio della stessa e sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione 

Liguria. 

Ulteriori informazioni 

L'Ente si riserva, in sede di procedura negoziata, di definire con maggior dettaglio le prestazioni oggetto 

d'appalto mediante modifiche ed integrazioni al capitolato con previsione di eventuali ulteriori richieste 

aggiuntive o diversificate rispetto a quanto riportato nel presente avviso. 

Eventuali richieste di chiarimento in merito alla procedura di gara dovranno essere presentate, entro e 

non oltre le ore 13.00 del giorno 9.01.2024, tramite la sezione “comunicazioni procedura” della 

piattaforma SINTEL. 

La disciplina dettagliata e le norme speciali relative alla procedura di gara in oggetto saranno contenute 

nel disciplinare e nella documentazione che, unitamente allo stesso, verrà pubblicata in sede di gara. 

L’elenco degli operatori invitati e quello degli esclusi restano segreti fino al termine per la presentazione 

delle offerte, a norma dell’art. 35, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

Il presente Avviso non costituisce invito a partecipare ad una gara, ma è finalizzato esclusivamente a 

ricevere manifestazione d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione degli operatori 

economici interessati e, quindi, con l’unico scopo di acquisire la loro disponibilità ad essere invitati a 

presentare offerta. 

Saranno invitati a partecipare i soggetti che hanno manifestato interesse in possesso dei requisiti 

prescritti, senza limitazione del numero. 

Il Comune si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la procedura relativa al 

presente Avviso, senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici 

che hanno manifestato interesse. 

Il Responsabile del procedimento relativo alla presente indagine di mercato, nonché per la parte 

amministrativa della gara alla cui indizione è finalizzata la presente procedura, è il Dott. Stefano 

Semorile, Responsabile del Responsabile dell’Ufficio Soggetto Aggregatore del Servizio Stazione Unica 

Appaltante della Città Metropolitana di Genova; 

Il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell'articolo 15 del decreto legislativo n. 36/2023 è la 

Dott.ssa Podestà Laura, Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune di Carasco. 

Invio della candidatura 

La manifestazione d’interesse dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 13:00 del giorno 

15.01.2024 alla Città Metropolitana di Genova, solo ed unicamente in modalità telematica attraverso la 



     

 
piattaforma di E-procurement “Sintel” utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili al seguente 

indirizzo internet: https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria L’operatore economico, dopo aver 

manifestato interesse, riceve una comunicazione di conferma attraverso il sistema “Sintel” all’indirizzo di 

posta elettronica indicato in sede di registrazione. 

Si fa presente che, al modello di candidatura, non dovrà essere allegata alcuna offerta 

economica.  

Nel caso di offerta presentata da operatori economici che partecipano in forma di raggruppamento, è 

sufficiente la registrazione e la qualificazione su Sintel della capogruppo mandataria/delegataria senza 

che sia necessaria la registrazione di tutti i soggetti facenti parte dell’A.T.I./Consorzio. 

Possono essere formulate richieste di chiarimenti attraverso la Sezione “Comunicazioni procedura” 

della Piattaforma Sintel. 

È possibile formulare richieste di assistenza sull’utilizzo della piattaforma Sintel contattando il Contact 

Center di ARIA tramite l’indirizzo email supportoacquistipa@ariaspa.it oppure telefonando al numero 

verde 800.116.738. 

 

https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria

